nunc
Florentinas – ab Excelso Florentino Dominio, ibidem per quinquen-
nium moram trahens, publicis fungens ibi Praeturae et Rotae officiis,
videre posse, et perlegere, et omnia in iisdem originalibus Pandectis
perscrutari obtinui in munus equidem singulare et mox eas per omnia
ad unquem, et diligenter castigavi, et omnia solerti studio, et exactis-
sima opera in libris communibus emendavi etc. Lasciò il Bolognini,
venendo a morte, il suo manoscritto alla Libreria del Convento di
s. Domenico di Bolo- | 376v | gna, dove io lo veddi, e consultai,
passando per questa città, e vi lessi e trascrissi la seguente memoria:
Iste liber correptus est, et castigatus fuit ad unguem, secundum origi-
nales, et Florentinas Pandectas (quae olim Pisanae, ac per prius Con-
stantinopolitanae) per me Ludovicum de Bologninis, de Bononia,
anno 1501 et 1502 quibus fui in Regia Civitate Florentiae, quo anno
1502 electus fui ab excelso Dominio Florentino unus ex quinque
Dominis de Rota, seu Consilio de Justitia. Quem librum dicavi sacro
Conventui Praedicatorum de Bononia, ut ibi sit perpetuo; ut ab omni-
bus videri possit, pro communi utilitate, sed non possit ex eo scribere
aliquid, vel exemplar. Et quando videbitur, sint praesentes duo ex
patribus dicti Conventus, et | 377r | non aliter, nec alio modo, et casu,
etc. Ludovicus Bologninus scripsi. Queste formalità bisogna che
sieno andate in disuso, poiché quando io ne ricercai, stentarono
assai quei custodi, con tutte le indicazioni da me date, a ritrovare
un codice, che non doveva essere ad essi tanto ignoto.
In questo mentre furono le medesime Pandette fatte copiare, per
tenersi, come pare, a canto all’originale, d’ordine della repubblica
Fiorentina in tre gran volumi di candidissima pergamena, adorne
in parte di belle miniature, per opera di Giovanni Broccardi l’anno
1526, essendo Gonfaloniere Niccolò Capponi, qual copia, non so
come, si conserva nella Libreria magliabechiana.
Guglielmo Budeo insigne Giureconculto e Letterato Parigino, che
fiorì al principio del secolo XV nelle sue Annotazioni ad Pandectas lib.
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| 377v | I. de Justitia et Jure ci dice di averle vedute nel suo passaggio
per Firenze, e dal lib. III de legibus soggiunge: Nos quum essemus Flo-
rentiae, Pandectas Pisanas (quas archetypos esse putant) in Palatio vidi-
mus […] Has si aliquot diebus otiose nobis tractare licuisset, pauca, ut exi-
stimo, loca non intellecta reliquissemus; tametsi lectu sint perdifficiles, lit-
teris iam multis in locis exolescentibus, verbisque non interpunctis e ad
septiciam legem 10. de Pollicitationibus l’istesso ci ripete.
Così ancora Antonio Agostini, Arcivescovo di Tarracona, uno dei
primi luminari della critica Giurisprudenza intorno all’anno 1540
venne in Firenze, come si ricava dal Pancirolo de clavis legum inte-
pretibus lib. II cap. 188 in compagnia di Giovanni metello, medi-
tando di dare al pubblico una nuova correttissima edizione delle
Pandette sul Codice Fiorentino, ebbe tutto il comodo per lo spazio
di più mesi di esaminarlo. Itaque (sono sue parole nel Proemio alle
sue Emendationes juris) quum didicissem, optimam iuris civilis partem
ex nobilissimis illis libris, qui | 378r | Florentiae nunc sunt [Patrum
nostrorum memoria fuerant Pisis] excriptam fuisse, quum primum per
ceterarum partium juris studia licuit, a Cosmo Medice Tuscorum Duce
humanissimo impetravi, per Joannem Lunam civem meum – ut mihi,
et Joanni Metello Sequano, tamdiu illis libris uti liceret, quamdiu
nostrorum librorum emendationi operam dare voluimus. stampò l’A-
gostini queste sue emendazioni la prima volta in Venezia nel 1543.
ebbe contemporaneamente l’istessa permissione il celebre senato-
re Pier Vettori, quando lavorava sull’emendazioni di Columella,
che furono pubblicate in Parigi da roberto stefano nell’anno sud-
detto 1543 come ivi può vedersi alla pagina 70.
| 378v | Anche Andrea Alciato, rinomatissimo Giureconsulto mila-
nese, per quanto si ricava dalla Lettera dedicatoria, premessa ai libri
delle Disputazioni, si trattenne sull’esame di questo codice: Quuum
igitur et plura a nobis collata exemplaria fuissent quum item Etrusco-
rum Pandectas obiter seu per transennam legere mihi datum esset,
decrevi, etc.
Ho già sopra accennato alla A. V. r. che Lelio Torelli Auditore di
Cosimo I impiegò dieci anni continui per confrontarle, e darcene in
appresso la magnifica e rara edizione che porta il seguente titolo:
Pandectarum, seu Digestorum Libri L, ad Archetypum Florentinum
recogniti per Laelium Torellum, edente eius filio Francisco. Florentiae ex
officina Laurentii Torrentini anno 1553. Volumi tre in fol.
racconta Giacomo Augusto Tuano de vita sua Lib. I di averle assai
maneggiate, e soggiunge, essere il codice ex scriptura an- | 379r |
tiquissimum, et ex ligatura archetypum, ex quo omnia nostra exempla-
ria descripta sunt; nam eadem, quae in extremo transpositio hodie pas-
sim habetur, illic cernitur – quod et Antonius Augustinus